
Rēzeknes 5. pamatskolas 9. klases skolēni iepazīst Latvijas vēstures 

“padomju”  posmu 

Ir svarīgi izzināt Latvijas kultūrvēsturiskas vietas un apzināties savas zemes vēsturiskos 

notikumus. Ar šādu mērķi Rēzeknes 5. pamatskolas 9. klašu skolēni devās ekskursijā uz Līgatni, 

kur apskatīja padomju laikā izveidoto un zem Līgatnes rehabilitācijas centra noslēpto bunkuru. 

Tas ir izbūvēts pagājušā gadsimta 80. gados politiskās un valsts varas elites vajadzībām. 

Šis slepenais objekts atrodas 9 m zem zemes 2000 m
2
 platībā, un tam slepenības zīmogu noņēma 

tikai 2003. gadā. Ar interesi skolēni varēja apskatīt, kur kodolkara gadījumā slēptos Padomju 

Latvijas Komunistiskās partijas pirmais sekretārs un pārējie funkcionāri. Iespaidīga bija gan visa 

senā aparatūra, piemēram, telekomunikāciju bloks, kas nodrošina tiešos sakarus ar Maskavu – 

Kremli un autonomus sakarus ar visiem svarīgākajiem dienestiem valstī, gan telpu iekārtojums, 

gan padomju laika ēdnīca ar atbilstošu ēdienkarti, arī unikāla karte ar vēsturiskiem kolhozu 

nosaukumiem. 

 Skolēniem patika līdz mūsu dienām saglabātais autentiskais pazemes aprīkojums un 

iespēja pabūt pagātnē. 

 

 

Skolēni iejūtas padomju laika militārās                 Skolēni iepazīst Padomju Latvijas karti. Foto: A.Šmite 

apmācības stundā. Foto: Dz.Circāne 

 



Skolēnu atsauksmes 

 “Slepenajā bunkurā es ieguvu priekšstatu par 70. gadu beigām, kam bija domāts bunkurs, 

iepazinos ar man nezināmām ierīcēm, kas tajos laikos bija visjaunākās un 

modernākās.”/Adriana 

 “Bunkurā mani visvairāk ieinteresēja komunikācijas ierīces, tām bija veltītas veselas 

telpas.”/Ervīns 

 “Īpašu iespaidu atstāja padomju propagandas plakāti.”/Karīna 

 “Materiāls, ar ko segta grīda, sienas, interjers – viss novecojis un nopietns.”/Kristaps 

Informāciju sagatavoja 9.a klases audzinātāja Anna Šmite 

                                 un 9.b klases audzinātāja Dzintra Circāne 


